SZÖVETI FEJLŐDÉST, REGENERÁCIÓT,

ÖREGEDÉST ÉS PATOLÓGIÁS

ELVÁLTOZÁSOKAT SZABÁLYOZÓ

INTRA- ÉS INTERCELLULÁRIS

JELÁTVITELI FOLYAMATOK

VIZSGÁLATA EGÉR ÉS HUMÁN

IMMUNSZÖVETI MODELLEKBEN

PONGRÁCZ JUDIT ERZSÉBET

MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS

PTE ÁOK

IMMUNOLÓGIAI és BIOTECHNOLÓGIAI INTÉZET

ORVOSI BIOTECHNOLÓGIAI TANSZÉK

2012

dc_267_11

dc_267_11

3

TARTALOMJEGYZÉK

1. BEVEZETÉS ...................................................................................................................... 7

2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS ............................................................................................... 9

2.1. AZ IMMUNRENDSZER .................................................................................................. 9
2.1.1. Az immunrendszer sejtjei és szerepük ........................................................... 9
2.1.2. Az immunrendszer öregedése ...................................................................... 11

2.2. A SZÖVETI FEJLŐDÉST ÉS DIFFERENCIÁCIÓT SZABÁLYOZÓ

MOLEKULACSALÁDOK .............................................................................................. 11

2.2.1. Jelátviteli molekulacsaládok ........................................................................ 11
2.2.2. Szövet specifikus jelátviteli interakciók ...................................................... 13

2.3. WNT JELÁTVITEL ...................................................................................................... 17
2.3.1. A Wnt jelátvitel általános jellemzői ............................................................. 17
2.3.2. Kanonikus Wnt jeltovábbítás ....................................................................... 18

2.3.3. Nem-kanonikus Wnt jeltovábbítás ............................................................... 19
2.3.4. A Wnt jeltovábbítás szabályozása ............................................................... 19

2.3.5. A Wnt jeltovábbítás legutóbb felfedezett aktivációs mechanizmusai ......... 20

2.4. PROTEIN KINÁZ C ENZIM CSALÁD ............................................................................. 20

2.4.1. A PKC család fehérje-szerkezete és főbb jellemzői .................................... 20
2.4.2. Szubsztrát specificitás .................................................................................. 22

2.4.3. A tirozin foszforiláció jelentlősége .............................................................. 22
2.4.4. Intracelluláris eloszlás .................................................................................. 22

2.4.5. Szöveti megoszlás ........................................................................................ 23

2.5. PKC-K A WNT JELÁTVITELBEN ................................................................................ 24

2.6. A TÍMUSZ FIZIOLÓGIÁJA ÉS A WNT-OK ..................................................................... 24

2.6.1. A tímusz anatómiája és fő funkciói ............................................................. 24
2.6.2. Wnt-ok a tímuszban ..................................................................................... 27

2.6.3. A tímusz szövet öregedés során bekövetkező változásai ............................. 27
2.6.4. Wnt-ok az öregedésben ................................................................................ 28
2.6.5. Szteroidok hatása a tímusz öregedésre ........................................................ 28

2.7. JELÁTVITELI HÁLÓZATOK ......................................................................................... 29

3. CÉLKITŰZÉSEK ............................................................................................................. 31

3.1. A PKC IZOFORMÁK AKTIVITÁSÁNAK VIZSGÁLATA PRIMER HUMÁN

IMMUNSEJTEKBEN ÉS SEJTVONALAKON .................................................................... 31

3.1.1. PKC izoformák aktiválásának és gátlásának módosítási lehetőségei .......... 31
3.1.2. PKC izoformák neutrofilek aktiválásában és apoptotikus

sejthalálában betöltött szerepének megismerése .......................................... 31

3.2. JELÁTVITEL VIZSGÁLATA A FEJLŐDŐ TÍMUSZ SEJTJEIBEN EGÉR MODELLEN .............. 31
3.2.1. TCR-ből származó jelek hatása a T-sejtek fejlődésére ................................ 31

3.2.2. Wnt jelátvitel hatása a T-sejtek fejlődésére a tímuszban ............................. 31

3.3. A WNT JELÁTVITEL SZEREPÉNEK MEGISMERÉSE A TÍMUSZ ADIPOID

INVOLÚCIÓJA SORÁN ................................................................................................. 32

dc_267_11

4

3.3.1. A tímusz adipoid degenerációs mechanizmusainak vizsgálata ................... 32

3.3.2. A PKC-k szerepének vizsgálata az tímusz involúciója során ...................... 32

4. ANYAGOK ÉS MÓDSZEREK ....................................................................................... 33

4.1. SEJTEK ÉS SZÖVETRENDSZEREK ................................................................................ 33

4.1.1. A kísérletekben felhasznált szövetek forrásai .............................................. 33
4.1.2. Egér és humán sejtvonalak és primer sejtek ................................................ 34
4.1.3. Primer humán és egér szövetek.................................................................... 34

4.2. SEJT- ÉS SZÖVETTENYÉSZETEK ................................................................................. 35
4.2.1. Emberi és egér sejt- és szövetkultúrák fenntartásához alkalmazott

tápfolyadék ................................................................................................... 35
4.2.2. Komplex tímusz szövetkultúrák .................................................................. 35

4.3. SEJT SPECIFIKUS MOLEKULÁK DETEKTÁLÁSA ........................................................... 38
4.3.1. Citospin ........................................................................................................ 38
4.3.2. Szöveti metszetek......................................................................................... 39
4.3.3. Áramlási citometria és szortolás .................................................................. 39

4.4. APOPTÓZIS DETEKTÁLÁSA ........................................................................................ 39

4.4.1. Korai apoptózis detektálása ......................................................................... 39

4.4.2. Késői apoptózis detektálása ......................................................................... 40

4.5. RNS IZOLÁLÁS, CDNS KÉSZÍTÉS, RT-PCR ÉS Q-RT-PCR ....................................... 40
4.5.1. RNS izolálás, cDNS készítés és végpont RT-PCR ...................................... 40

4.5.2. Q-RT-PCR ................................................................................................... 40

4.6. IMMUNPRECIPITÁCIÓ ÉS WESTERN BLOT .................................................................. 41
4.6.1. Immunprecipitáció ....................................................................................... 41
4.6.2. Western blot ................................................................................................. 41

4.7. ENZIMAKTIVITÁS MÉRÉSE ......................................................................................... 42
4.7.1. PKC izoenzimek, Akt/PKB, PI3K és JNK aktivitásának mérése ................ 42

4.7.2. PKC-k autofoszforilációja ........................................................................... 42

4.8. GÉNEXPRESSZIÓ MÓDOSÍTÁSA .................................................................................. 42
4.8.1. Rekombináns vírusok készítése ................................................................... 42

4.8.2. siRNS kísérleti alkalmazása ......................................................................... 44

5. EREDMÉNYEK ÉS MEGBESZÉLÉS ............................................................................ 45

5.1. PKC-K A MIELOID TÍPUSÚ IMMUNSEJTEK JELÁTVITELÉBEN ...................................... 45
5.1.1. PKC izoenzimek szerepének vizsgálata mieloid sejtekben

gyulladási, proliferációs és apoptotikus folyamatok során .......................... 46

5.1.2. Gyulladásos folyamatok jelátviteli vizsgálata ............................................. 52

5.2. JELÁTVITEL A TÍMUSZ ORGANOGENEZISE ÉS A TIMOCITÁK FEJLŐDÉSE SORÁN .......... 60

5.3. JELÁTVITEL A TÍMUSZ ATRÓFIÁJA SORÁN ................................................................. 86
5.3.1. Fiziológiás tímusz atrófia ............................................................................. 86
5.3.2. Glükokortikoidok (GC) által indukált tímusz atrófia................................... 90

6. ÖSSZEFOGLALÁS ........................................................................................................ 103

7. AZ EREDMÉNYEK GYAKORLATI JELENTŐSÉGE ................................................ 105

dc_267_11

5

8. IRODALOMJEGYZÉK .................................................................................................. 107

9. KÖZLEMÉNYEK ........................................................................................................... 117

9.1. A PHD FOKOZAT MEGSZERZÉSE ELŐTTI KÖZLEMÉNYEK ......................................... 117

9.2. AZ ÉRTEKEZÉS ALAPJÁUL SZOLGÁLÓ KÖZLEMÉNYEK ............................................. 118

9.3. A PHD FOKOZAT MEGSZERZÉSÉT KÖVETŐ EGYÉB KÖZLEMÉNYEK .......................... 121

9.4. A PHD-T KÖVETŐ ELSŐ ÉS UTOLSÓ SZERZŐS KÖZLEMÉNYEK ................................. 122

9.5. KÖNYVEK, KÖNYVFEJEZETEK ................................................................................. 123
9.5.1. Tankönyv ................................................................................................... 123

[…]


szabályozásában.

3. Kimutattuk, hogy a fejlődő timociták TCR és MHC-függő szelekciós jelei ko-receptorok és

sejten belüli jelátviteli folyamatok eredményeként módosítja a különféle TCR-ral rendelkező

T-sejtek túlélési folyamatait. A sejtes interakciók megértésére új eljárást dolgoztunk ki a
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tímusz epitélium sejtfelszíni molekula-repertoárjának módosítására. Ehhez rekombináns retro-

és adenovírusokat használtunk. Rámutattunk, hogy a környezeti tényezők illetve receptor-

ligand interakciók megváltozása vezethet a TCR-ből származó „high avidity” azaz

apoptotikus jelek módosításához, amely végül a perifériás TCR repertoár összetételét

meghatározza.

4. Úttörő jellegű kutatásokkal kimutattuk, hogy a korábbi feltételezésekkel ellentétben az

öregedő tímuszban nem az epitéliális sejtek apoptotikus pusztulása és az epitélium helyére

migráló zsírsejtek okozzák a tímusz adipoid atrófiáját, hanem azok a speciális molekuláris

változások, amelyek lehetővé teszik a tímusz epitélium de-differenciációját, epitéliális-

mezenhimális tranzícióját és zsírsejtekké történő átalakulását. Ebben a folyamatban a Wnt4

szintek csökkenése fontos szerepet tölt be és Wnt4 expresszió szinten tartásával

megakadályozható a tímusz involúcióra jellemző molekuláris változások megindulása.

Kísérleteink eredményei kapcsán a tímusz öregedésére vonatkozó általános dogmák váltak

megkérdőjelezhetővé. A kísérletekkel is alátámasztott következtetéseink teljesen új alapokra

helyezik a tímusz adipoid atrófiájának molekuláris hátterét. A kutatásainkban azonosított

folyamatok olyan komplex jelátviteli szabályozás alatt állnak, amelyet más

kutatócsoportoknak még nem sikerült azonosítaniuk. Ennek megfelelően a mi munkánk úttörő

jellegű nem csak a tímusz, de az egész immunrendszer öregedésének megértése

szempontjából is.
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7. AZ EREDMÉNYEK GYAKORLATI JELENTŐSÉGE

Az immunrendszer jelátviteli folyamatainak megértése nagy jelentőséggel bír, hiszen az

egészséges szervezetben lezajló fiziológiás folyamatok leírása képezi az alapját minden, a

betegségekben megváltozott jelátviteli szabályozás megismerésének, terápiás megközelítési

módok kidolgozásának, illetve farmakológiai célpontok azonosításának és

gyógyszerhatóanyagok kifejlesztésének.

Az immunológiai folyamatok megértésére tett erőfeszítések különösen fontosak az öregedés

szempontjából. Nem csak Magyaroszág, de az egész fejlett világ népessége rohamosan

öregszik, melynek az egyénre és a társadalomra nehezedő anyagi terhei a megnövekedett

egészségügyi költségek terén is jelentkeznek. Az immunrendszer öregedésének lassítása, az

idősek hatékonyabb immunizálhatóságát tenné lehetővé, és párhuzamosan növelné az

immunológiai válaszkészséget. Ezzel csökkenthetővé válna a fertőző betegségek terjedése,

súlyos daganatos és autoimmun kórképek kialakulása, melynek közvetlen következménye a

költséges kórházi kezelést és ápolást igénylő betegek számának csökkenése is.

Már a jelátviteli alapfolyamatok, mint például az enzimaktivitás módosítási lehetőségeinek

megismerése az immunrendszerben közvetlenül hasznosítható eredményekhez vezetett. A

PKC  aktivitását gátló 13-HODE-ra, mint természetes metabolikus termékre vonatkozó

kísérleti eredményeink, pl. a vaszkuláris biokompatibilitás szabályozására benyújtott amerikai

szabadalom igénypontjait támasztotta alá (Van Gorp, Buchanan et al. 1999).

A T-sejtek fejlődési lépéseinek megismerése mellett a sejttípusok egymásba való

átalakíthatóságának jelentőségét sem szabad alábecsülni. Az öregedés kapcsán további

jelátviteli vizsgálatainkban az epitéliális-mezenhimális tranzíció fordítottjának, a

mezenhimális-epitéliális átalakulás szabályozásának molekuláris hátterét kívánjuk felderíteni.

Ehhez a saját kísérleteinkben felismert szabályozó molekulákra koncentrálunk elsősorban,

melyhez sikerült megnyernünk magyar és finn kis és középvállalatokat is. Elsősorban a Wnt4

molekula tímusz epitéliumra kifejtett protektív hatását vizsgáljuk tovább, illetve olyan fehérje

interakciók kidolgozására igyekszünk koncetrálni, amely a LAP2 adipoid

transzdifferenciációt indukáló hatását csökkenti. A terápiás célpontok meghatározása nem

csak az immunrendszer fiziológiás öregedésének sebességét csökkenthetné, hanem reményt
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adhat krónikus betegségek szteroid kezelése következtében felgyorsult öregedési folyamatok

lassítására vagy visszafordítására is.

A kísérletek kivitelezéséhez használt komplex szöveti rendszerek kidolgozása kapcsán a

„tissue engineering” területén is hasznosítható újításokat eredményeztek munkáink.

Kísérleteink alátámasztották, hogy az általunk kidolgozott kísérleti rendszerek és a szövetek

közötti interakciót szabályozó fő jelátviteli családok szervezett együttműködése magasan

szervezett szövetek előállítását teszi lehetővé in vitro körülmények között. Az így előállított

szöveti rendszerek mind jelátviteli kísérletek kivitelezésére, mind gyógyszerek tesztelésére,

mind transzplantáció-kész szövetek előállítására alkalmasak. Ezekkel az eredményekkel

kapcsolatosan jelenleg három szabadalmi beadvány és négy kutatási cikk várja a bírálók

döntését.
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