Opponensi vélemény Pongrácz Judit Erzsébet „Szöveti fejlődést,
regenerációt, öregedést és patológiás elváltozásokat szabályozó intra-
és intercelluláris jelátviteli folyamatok vizsgálata egér és humán
immunszöveti modellekben” c. MTA doktori értekezéséről.

A doktori értekezésben leírt munkák egy újszerű megközelítésen
alapulnak, melynek filozófiájával teljes mértékben egyetértek. Ez azt jelenti, hogy
az immunválaszban kulcsszerepet játszó sejtek működését valóban nehezen
fogjuk pontosan megérteni, ha azokat csak sejtvonalakon ill.
mikrokörnyezetükből kiszakított izolált sejteken vizsgáljuk. Ezen „jelátviteli
szemüveg” minden bizonnyal erősen torzít, így maximálisan egyet tudok érteni a
dolgozat azon célkitűzéseivel, hogy az immunrendszer működését és az ezzel
kapcsolatos jelenségeket (pl. öregedés) egy többsejtes vagy szöveti modell
rendszer jelátviteli és génszabályozási hálózatainak megismerésén keresztül
próbálja megközelíteni és feltárni. Tehát a dolgozat témaválasztását aktuálisnak,
korszerűnek és jelentősnek tartom, melynek eredményei egyszerre több oldalát
világíthatják meg pl. az elsődlegesen vizsgált tímusznak, amely a celluláris
immunválaszt koordináló és végrehajtó T sejtek érésének helyszíne. Emellett az
ilyen modellrendszereken nyert tanulságok egyéb szervek modelljeinek
megalkotását is elősegíthetik. Mindezek nagy és jelentős lépések lehetnek az in
vivo jelenségek pontosabb megismerése irányában. Jelölt ezirányú kutatásai a
tudományterület egyik igen színvonalas és meghatározó angol laboratóriumában
kezdődtek, majd Pécsett az Ő irányításával fejeződtek be, kijelölvén egy új
kutatási irányvonal és posztgraduális iskola útját.

A disszertáció 116 oldal terjedelmű, felépítése arányos. Formailag minden
szempontból megfelel az előírt követelményeknek, egy-két apróbb elírástól (pl.
73. old.: „fumosin” fumonisin helyett) eltekintve. Ezt követi 8 oldalon át a
tudományos munkásság adatainak ismertetése, majd 154 oldalon át a 14
kísérletes ill. 4 összefoglaló közlemény bekötve, melyek az értekezés alapjául
szolgáltak. Ezen publikációk összesített impakt faktora 74.286, és a jelölt 12-ben
meghatározó (első vagy utolsó) szerző. Ezen kívül jelölt további 18 közlemény
szerzője ill. társzerzője. Teljes életművének összesített impakt faktora 111.493,
munkáira eddig 994 független idézet érkezett, Hirsch indexe: 18. Emellett több
angol nyelvű tankönyv (1), tankönyvfejezet (4) és szakkönyvfejezet (2) is jelzi
publikációs aktivitását. Mindezen jellemzők elérik, sőt jelentősen meghaladják az
MTA doktori fokozattal szemben támasztott követelményeket.

Véleményem szerint az alábbiak tekinthetők jelentős, új, a tudományterületet
meghatározó módon befolyásoló eredménynek:

1.) Megállapították, hogy a protein kináz C fehérjecsalád tagjainak célzott
molekuláris modulálása nem célravezető út a terápiás eljárások során,
mert az egyedi PKC molekulák közötti hasonlóság és redundancia ezt
nem teszi lehetővé. Azt is megmutatták, hogy az egyedi PKC molekulák
több, akár ellentétes „előjelű” jelátviteli pályában is részt vehetnek
párhuzamosan.
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2.) Kimutatták, hogy a Notch és Wnt jelátviteli hálózatok és ezek párbeszéde

meghatározó jelentőségű a tímusz sejtes mikrokörnyezetének
kialakításában valamint a T sejtek érésének szabályozásában egyaránt.

3.) Kimutatták, hogy fejlődő timocitákban a TCR és MHC-függő szelekciós

jelek, koreceptor és intracelluláris jelpályák együttesen határozzák meg a
különböző T sejt klónok túlélési esélyeit. Ezen kérdés vizsgálata kapcsán
új módszert dolgoztak ki a tímusz epitélium sejtfelszíni molekula-
készletének módosítására, rekombináns retro- és adenovírusok
alkalmazásával. Rámutattak a környezeti tényezők TCR-aviditást
finomhangoló hatására is.

4.) Sikerült kimutatniuk, hogy a tímusz adipoid atrófiáját -korábbi

nézetekkel ellentétben- nem az epitél sejtek apoptózisa és az azok helyére
történő zsírsejt migráció okozza, hanem egy molekuláris szinten jól
szabályozott tímusz epitélium de-differenciáció (epiteliális-mezenhimális
tranzició), mely zsírsejtekké alakulásban nyilvánul meg. Ebben kritikus
szerepet játszik a Wnt expresszió és jelátvitel, melynek felszabályozásával
akár gátolhatók is a tímusz involúciót megindító molekuláris változások.

Bár a dolgozatban bemutatott eredmények rendre nívós nemzetközi
folyóiratokban kerültek publikálásra, mint pl. J. Immunol, Eur. J. Immunol,
PlosOne, Mech. Ageing Dev, Immunol Rev, Apoptosis, stb., természetesen
néhány kritikai észrevétel ill. kérdés felmerült a bírálóban, főként kíváncsiságát
kielégítendő. Ezek a következők:

1.) Lehet hogy csak a kinyomtatott ábra csalóka a szemnek, de a 15. és 19.
Western blot ábrákon én nem látok olyan drasztikus különbségeket,
melyek összhangban állnának a helyenként erre alapozott eléggé sarkos
szövegbeli értelmezéssel (konklúzió), mint pl. az 54. oldalon: „az fMLP
kezelés leginkább PKCα és PKCβII aktivációjához vezet, amely leginkább a
TPA indukált izoenzim transzlokációs mintázathoz hasonlított”. Nem
tudom történt-e itt a transzlokációt mutató, esetenként igen kicsiny
mennyiségi változásokra nézve kvantitatív géldenzitometrálás?

2.) Hasonlóan, az 58. oldalon bemutatott 24. fluoreszcens mikroszkópos

ábrán látható képek szerintem nincsenek teljesen összhangban azzal az
erős kijelentéssel, hogy neutrofilekben „az apoptózis során a PKCδ a
sejtmagban lokalizálódik”. Történt-e itt valamilyen kvantitatív statisztikai
elemzés az intenzitáseloszlásra/kolokalizációra vonatkozóan? Célszerű lett
volna ezen statisztikát és egy nagyobb nagyítású képet is bemutatni a fenti
állítás alátámasztására. Megjegyzem ehhez kapcsolódóan, hogy az ezen
eredményeket bemutató JBC cikk 205. oldalon található 6. ábráján
helytelenül szerepel a „yellow pseudocolor” szakkifejezés. (A pseudocolor
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kifejezést technikailag más célból használják, itt a sárga helyesen a
„composite color” kifejezéssel lenne illethető)

3.) A 63. oldalon bemutatott 27. ábra címével nem tudok egyetérteni, ugyanis

az ábra nem az aktin polimerizációt hanem a sejtkonjugátumok
gyakoriságát mutatja be. Továbbá a citoszolikus Ca2+ koncentráció lokális
növekedése sem az aktin polimerizációjával, hanem inkább annak
lebomlásával hozható kapcsolatba. A kortikális aktin átrendeződéséhez
(amelynek már csak a végeredménye látszik az A. ábrapanelen) ugyanis
előbb „lebomlás” majd másutt „újrafelépülés” szükséges. Az alacsony
kalcium szintű inracelluláris mikrodomének kedveznek az aktin
polimerizációnak. Ez utóbbit kvantitatív adatokkal (pl. celluláris F-aktin
szint mérések ill. korrelált kalcium és F-actin time-lapse movie) B és T
limfocitákon egyaránt kimutatták (pl. Lin et al, 2008. Immunity 28: 75-
87; Feske 2007. Nat Rev Immunol. 7: 690-702; Maus et al, 2013. J
Leukocyte Biol. 93: ePub ahead). Tehát itt nem a bemutatott adatokat,
csak az ábra címét és az adatok szöveges értelmezését kifogásolom.

4.) Egy újabb kijelentéssel találkozhatunk a 66. oldalon, mely a hivatkozott 31.

ábrával koránt sincs meggyőzően alátámasztva. A kijelentés: „Noha
számos molekula koncentrálódott az epitélium-timocita kapcsolat
pontjára, ez a folyamat mégis függetlennek bizonyult a „lipid raftok” avagy
„lipid tutajok” jelenlététől. A 31. ábrán bemutatott tények, miszerint a GM1
expresszió alacsonyabb timocitákban mint érett perifériás T sejtekben, és
egy TEC-Timocita sejtpár képe (ahol nem látható raft polarizáció) alapján
nem mondhatjuk ki, hogy nem léteznek lipid raftok az adott sejteken.
Annál is inkább nem, mivel az alacsonyabb GM1 tartalom ellenére több
oldalról is alátámasztott szerepük van a lipid raftoknak pl. már a pre-TCR
jelátvitelben és később is. Lehet hogy egyéb adatok is vannak szerző
birtokában ezen állítás megerősítésére?

5.) A 32. ábra címe „CD80 expresszióra kényszerített tímusz epitélium

megindítja a lipid raftok kialakulását és csökkenti a pozitív szelekciót”
újabb kérdéseket vet fel. Az első: Mit ért szerző „a lipid raftok
kialakulásának megindításán”? A második: Nem arról van-e itt szó, hogy
egy mesterséges helyzet, a CD80 overexpressziója indít el egy raft-
aggregációt, amely a CD80-al együtt koncentrálódó MHC molekulákkal
együtt egy negatív szelekciós küszöböt meghaladó erős szignált generál és
az emiatt megnövekedett sejthalál miatt van a pozitív szelekcióban
látszólagos csökkenés?

6.) A T sejt receptor közvetített apoptózisban leginkább a Bim proapoptotikus

fehérje érintett közvetlenül. Az adott modellrendszerben célszerűnek
látszott volna ennek a vizsgálata, de csak a Bad-re vonatkozó adatokat
mutatnak be. Volt-e esetleg a Bim-re irányuló vizsgálat és ha igen, milyen
eredménnyel zárult?
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7.) Egy a témához csak részben kapcsolódó, de fontos kérdés. Jelenlegi
ismereteink szerint az NKT sejtpopuláció tímuszbeli szelekciójában a fő
„szelektáló sejtek” a CD4+CD8+ timociták maguk. Az αβ T sejteknél a
szelekciós folyamatok során a TEC-től kapott Notch szignálok szabályozó
hatása már elég jól ismert. A 75. oldalon bemutatott expressziós profil
alapján megkérdezném, hogy akkor a szelekcióra kerülő NKT sejtek ezek
szerint csak a TEC-től kaphatnak ilyen jellegű Notch szignált?

8.) Nagyon szép és ötletes a 81. oldalon leírt modell-rendszer/kísérlet. Az

ezzel kapott, Wnt szignálra vonatkozó fontos felismerések mellett igen
érdekesnek tartom azt, hogy ugyanazon BMP-BMPR jelátvitel képes a
timociták és a TE fejlődését is szabályozni. Ismert-e hogy a timocitától
TEC irányba menő jel milyen epitélfunkciókat képes szabályozni? Vajon ez
a reverz szignál csak az epitélium funkció „puszta fenntartásának”
biztosítását szolgálja?

9.) Igen érdekes újdonság az a megfigyelés, hogy a TEC nem apoptózis hanem

E-M tranzíció és adipoid de-differenciálódás révén „tűnik el” a tímusz
atrófia során. Az 51. ábra szépen mutatja is ezt a tendenciát. Itt
megkérdezném hogy az alkalmazott markerek mellett a Hassal féle testek
milyen festődést mutatnának? A GR expressziót mutató 55. ábra B panelje
viszont nem igazán erősíti meg a TEC GR expressziójára vonatkozó
állítást. A nagyítást és ennek megfelelően a sejtmagmintázatot figyelembe
véve az EpCAM1+ régiók nem mutatnak celluláris strukturáltságot (inkább
„összefolyó festődést”) és pláne nem túl magas kolokalizáltságot a GR
festéssel. Mennyire tekinthető reprezentatívnak ez a kép? Történt-e
kvantitatív kolokalizáció analízis?

Észerevételeim, kérdéseim a dolgozat lényegi tartalmát nem érintik, inkább
segítő jellegű kritikaként tekinthetők. Összefoglalva, véleményem szerint
Pongrácz Judit Erzsébet MTA doktori értekezése egy jelentős új eredményeket
bemutató, igényesen kivitelezett munka, mely tartalmilag és formailag is
megfelel az MTA követelményrendszerének.

Az értekezés (mű) nyilvános vitára bocsátását és elfogadását feltétlenül
javaslom.

Sikeres védés esetén az MTA doktora cím odaitélését is támogatom.

Budapest, 2013-02-28

Matkó János
a biológiai tudomány doktora
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